



OMAR MATÍAS SANTILLÁN AHUMADA

INGENIERO EN SISTEMAS
DE INFORMACIÓN

PERFIL PERSONAL

Ingeniero en sistemas de información graduado en UTN - FRT. Experiencia en lo relacionado a QA, testing y calidad de software, análisis de información, métricas, generación de planes de acción para la mejora continua.

Líder de proyectos y equipos de trabajo. Docente universitario apasionado por la enseñanza y en potenciar las actitudes y competencias de mis estudiantes.

APTITUDES Y HABILIDADES

- Buena predisposición.
- Rápida adaptación a los cambios y ambientes laborales
- Capacidad analítica y de resolución de problemas.
- Buen nivel de comunicación.
- Trabajo en equipo.

INFORMACIÓN DE CONTACTO

Teléfono: 3816285903
Salta 565, 8 C.
San Miguel de Tucuman, Tucuman
Argentina

matiasantillanahumada@gmail.com
matiasantillan@doc.frt.utn.edu.ar

linkedin:
<https://www.linkedin.com/in/matias-santillan-ahumada/>

EXPERIENCIA LABORAL

QA Senior - Mercado Libre

Abril 2021 - Presente

- Análisis de requisitos para definición de pruebas.
- Diseño y mantenimiento de suite automatizada.
- Confección de Plan de pruebas.
- Pruebas de servicios web.

QA Semi Senior advance - Sovos Compliance

Abril 2019 - Marzo 2021

- Diseño y ejecución de pruebas manuales.
- Mantenimiento y ejecución de pruebas automatizadas.
- Identificación de pruebas potenciales a automatizar.
- Manejo de métricas y reportes.

QA Semi Senior advance - Globant

Mayo 2015 - Marzo 2019

- Gestión de incidencias productivas.
- Seguimiento de equipos de QA.
- Diseño, escritura y ejecución de casos de prueba.
- Pruebas web y de aplicaciones móviles.

QA Analyst - Teleperformance

Octubre 2009 - Mayo 2015

- Aseguramiento de calidad de procesos internos.
- Confección de grillas de calidad.
- Confección de manuales de calidad.
- Confección de Diagramas de flujos de procesos.

EXPERIENCIA DOCENTE

Auxiliar Docente - Administración Gerencial UTN FRT

Marzo 2020 - Presente

Auxiliar Docente - Testing y Calidad de software UTN FRT

Julio 2019 - Presente

Docente Plan 111 - Ministerio de Producción de la Nación

Mayo 2017 - Diciembre 2017

FORMACIÓN ACADÉMICA

Diplomatura Universitaria en Project Management

Agencia i - UTN FRT (2020)

Ingeniero en Sistemas de Información

Universidad Tecnológica Nacional - FRT (2007-2016)

Analista en Sistemas de Información

Universidad Tecnológica Nacional - FRT (2007-2015)

IDIOMAS

Español. Nativo

Inglés. Intermedio

HABILIDADES TÉCNICAS

- Pruebas funcionales
- Pruebas automatizadas
- Pruebas en dispositivos móviles
- Pruebas E2E
- Pruebas de servicios web
- Diseño y Ejecución de pruebas
- Gestión de defectos
- Java
- JS
- Robot
- Jest
- Cucumber

HABILIDADES BLANDAS

- Planificación
- Estimación de esfuerzos
- Liderazgo
- Manejo de Conflictos

HERRAMIENTAS

- Jira
- Trello
- Testlink
- Jenkins
- Bitbucket
- GitHub
- SQL Developer
- Visual Studio
- IntelliJ IDEA
- Git Bash
- SmartGit
- Teams
- Zoom
- Postman

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

Docente Investigador - Coordinador de Proyecto

2022 - Presente. PID SITCATU0008532. Sistema de Vigilancia e inteligencia aplicando análisis de datos y machine Learning 2022-2024, Directora: Hadad Salomón, Rosana. GIITNI UTN FRT

Docente Investigador - Coordinador de Proyecto

2020 - 2021. PID UTN-TU4971, Big Data como Aporte al Tratamiento Especializado de Datos para la Vigilancia Tecnológica, 2018-2021, Directora: Hadad Salomón, Rosana. GIITNI UTN FRT

Graduado Investigador - Lider de Testing

2018 - 2019. PID UTN-TU4971, Big Data como Aporte al Tratamiento Especializado de Datos para la Vigilancia Tecnológica, 2018-2021, Directora: Hadad Salomón, Rosana. GIITNI UTN FRT

BECAS

Beca Santander - Laspau afiliado de Harvard

Oct - Dic 2021. Scholarships Skills | Innovation in Teaching

Becario BINID

2021. Resolución del rectorado 310/2021. PID UTN4971

Becario BINID

2020. Resolución del rectorado 240/2020. PID UTN4971

Becario BINID

2019. Resolución del rectorado 379/19. PID UTN4971

CURSOS - CAPACITACIONES

Java para testers

Junio - Julio 2021 -TestFaceClub.

Bootcamp QC - Introducción al testing

Febrero 2015 - Globant

Ingles Intermidate

2015 - 2018. Collage English Studio

Ciclo de mini talleres de management

Agosto 2014. Resolución 870/2014. Total 15 horas. UTN - FRT (2007-2016)

Inglés Nivel 1 - 4

2010 - 2011. ATICANA

"Hacia un liderazgo transformador"

Mayo Junio 2004 - ATICANA - UNT

"Para un liderazgo Creativo"

Noviembre Diciembre 2004 - ATICANA - UNT

REFERENCIAS

Esp. Ing. Prof. Rosana Hadad Salomón
3815 63-1065
rosanahadad@frt.utn.edu.ar

Esp. Ing. Prof. Analia Barrionuevo
3814 77-7034
analiabarrionuevo@doc.frt.utn.edu.ar

Ing. Sofia Montenegro
3815 57-5289
sofia.montenegro@globant.com

Ing. Claudia Nieto
3515 64-1398
claudia.nieto@mercadolibre.com

Ing. Celeste Romero
3816 24-4390
celeste.romero@sovos.com

DISERTACIONES

Proyecto de investigación: Sistema de Vigilancia e Inteligencia

Junio 2019. Semana de la Ingeniería UTN FRT

Testing Manual vs. Testing Automatizado

Junio 2018. Semana de la Ingeniería UTN FRT

Testing de Software "Un mundo de oportunidades"

Junio 2017. Semana de la Ingeniería UTN FRT

Testing de Software "Tendencias y Nuevas Prácticas"

2016. Semana IEEE - UNT

Trabajo en Equipo

Junio 2016. Cátedra Sistemas y Organizaciones UTN FRT

Evolución e importancia del testing de software

Junio 2016. Semana de la Ingeniería UTN FRT

Introducción al testing, Casos de prueba

Mayo 2016. Dirección de Proyecto informáticos, UTN -FRT

PAPER - PUBLICACIONES

Pensamiento en Diseño en la formación de Ingenieros de Sistemas

Nov 2019. 9no Congreso Nacional de Ingeniería Informática / Sistemas de Información (CoNalISI 2021)